ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Endereço: Praça Cícero Nascimento, n° 243, Centro
CEP: 65.923-000
E-MAIL: smasamarante.ma@gmail.com
Telefone: (99) 3532-2185

1

EDITAL Nº 006/2023 – COMISSSÃO ESPECIAL – CMDCA

A COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR PARA A GESTÃO 2024 A 2028, de Amarante do Maranhão –

MA, no uso das atribuições, nos termos estabelecidos no caput do artigo 7º, da

Resolução n° 002, de 15 de março de 2023 – CMDCA, e em cumprimento ao anexo I, do

Edital 001/2023 – CMDCA, torna pública, após julgamento de recursos, a pontuação

dos candidatos, que participaram da prova de conhecimento específico do Processo de

Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Amarante do Maranhão/MA.

1. DOS RECURSOS

1.1. Os recursos foram apresentados por dois candidatos: Augusto

Carlos de Sousa e Rayane Oliveira Ferreira;

1.2. Augusto Carlos de Sousa, contestou o resultado preliminar da prova,

alegando que tinha errado apenas 03 (três) questões. A contestação foi indeferida,

permanecendo o mesmo resultado apresentado no Edital 005/2023 – Comissão

especial/CMDCA;

1.3. Rayane Oliveira Ferreira, contestou o resultado preliminar da prova,

alegando que tinha errado apenas 01 (uma) questão. A contestação foi indeferida,

permanecendo o mesmo resultado apresentado no Edital 005/2023 – Comissão

especial/CMDCA;

2. DO RESULTADO

2.1. Segue a relação dos candidatos pela ordem de pontuação

mailto:smasamarante.ma@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Endereço: Praça Cícero Nascimento, n° 243, Centro
CEP: 65.923-000
E-MAIL: smasamarante.ma@gmail.com
Telefone: (99) 3532-2185

2

ORDEM NOME PONTUAÇÃO    SITUAÇÃO

1º Samuel Souza de Jesus 20 Classificada

2º Mayanne Alves Pereira 20 Classificado

3º Samara Xavier Santana Miranda 20 Classificado

4º Elivaldo Marinho Barros 19 Classificado

5º Maurício Lima Pereira 19 Classificada

6º Ivanete Alves Pessoa  18 Classificada

7º Rayane Oliveira Ferreira 18 Classificada

8º Nilma dos Santos R. Vale 17 Classificada

9º Patrícia Kessia Sousa da Silva 17 Classificado

10º Mateus Henrique Sales  17 Classificado

11º Ellen Nádyla N. de Melo 17 Classificado

12º Verilene Catonio Rodrigues 16 Classificada

13º Antônio Pablo Bandeira Gomes 16 Classificado

14º Mayara Pereira dos S. Holanda 16 Classificado

15º Augusto Carlos de Sousa 15 Classificada

16º Isabel Suclene Amorim Silva 15 Classificada

17º Anita Kelly Gomes Furtado 14 Classificada

18º Luciana Felix Rodrigues  12 Classificada

19º Brenda Cristina Oliveira dos Reis 12 Classificado

20º Tatiana da Silva Guajajara 11 Classificada

21º Claudemir Soares Pereira 11 Não Classif.

22º Andréia Silva de C. Nascimento 11 Não Classif.

23º Pedro Henrique Reis D Medeiros 11 Não Classif.

24º Euziane de Sousa Cavalcante 9 Não Classif.

25º Fabrícia da Silva Santos 9 Não Classif.

26º Taisa do Nascimento C. Matos 8 Não Classif.

27º Caio dos Santos Lima 8 Não Classif.

28º Gilsiane de Aquino Silva 7 Não Classif.

29º Raimundo Nonato Pereira Dias 0 AUSENTE

30º Norleide Marinho Dias Rodrigues 0 AUSENTE

31º Rubencléia da Silva Fonte 0 AUSENTE

32º Idegran Carneiro da Silva 0 AUSENTE

33º Wandson Rego da Costa 0 AUSENTE

34º Jairo Soares Martins 0 AUSENTE

35º Elisângela Guimarães Carvalho 0 AUSENTE

36º Lizandra Costa Morais Santos 0 AUSENTE

37º Genne da Conceição Aquino 0 AUSENTE

mailto:smasamarante.ma@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Endereço: Praça Cícero Nascimento, n° 243, Centro
CEP: 65.923-000
E-MAIL: smasamarante.ma@gmail.com
Telefone: (99) 3532-2185

3

2.2. Os 20 (vinte) candidatos com a melhor pontuação/classificação, e antes do

início do pleito eleitoral, os classificados, participarão, obrigatoriamente, de

uma reunião sobre normas e critérios para campanha eleitoral, onde

assinarão termo de compromisso, a qual acontecerá, hoje, dia 11 de agosto

de 2023, às 9h00min, no Centro de Referência de Assistência Social CRAS

I, à rua 7 de Setembro, bairro Trizidela, Amarante do Maranhão/MA;

2.3. Aos classificados, faz-se necessário a observância do disposto no Art. 1º

da Resolução 06, de 27 de julho de 2023 – Comissão Especial/CMDCA.

Amarante do Maranhão – MA, 11 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

mailto:smasamarante.ma@gmail.com